non posse confessiones, cum censuræ etiam nullæ, puta ex defectu jurisdictionis, timendæ sint, saltem in foro externo, propter scandalum, populo non certiorato de earum nullitate. Sic doctissimus Giraldi, *Exposit. jur. Pontific.*, lib. 1 *Decret.*, tit. 51, append. 3, n. 6, pag. 121.

in aperto ejusdem tabernaculi ostio cum assistentia alicujus sacerdotis stola, et superpelliceo induti, et cum sex saltem luminibus

## TERTIARI, TERTIARÆ

*Instructio edita a sacra Congregatione de Propaganda fide quoad Tertiarias, præsertim pro sacrarum Missionum regionibus.*

« Cum diuturna experientia eminentissimi PP. non sine gravi mœrore edocti sint; non levia inter ordinarios locorum, et superiores regularium de Tertiariis, earumque exemptione, ac juribus in dies oriri dissidia, ea potissimum causa, quod Pontificum Constitutiones omnes hac de re non satis sint notæ, ac privilegia a Sede Apostolica Tertio ordini concessa non probe intelligantur: ne malum hoc diutius perseveret, in locis præsertim Missionum, in quibus pacis, et concordie vinculum inter clerum sæcularem et regularem maxime conservatum oportuit ad cavendum a fidelium scandalis, ab infidelium blasphemis, et ab hæreticorum, schismaticorumque calumniis, iidem eminentissimi PP. in congregatione generali habita die 2 Augusti 1762, provide decreverunt, instructionem aliquam esse adornandam, in qua excerpta veterum decretorum summa, et norma in causis occurrentibus ab omnibus servanda contineatur. »

« Pro ejus decreti executione, ut ordine procedatur, primo illud præ oculis habendum, hic non agi de Tertiariis, quæ Latini ritus non sint; hujusmodi enim mulieres e missionariis Latinis cujusvis ordinis aut instituti, minime licere ad habitum Tertii ordinis suscipiendum admittere; quinimo et admissæ si quæ fuerint, ab iisdem missionariis curandum esse, ut quantocius susceptum habitum deponant sub pœnis Apostolicæ Sedis arbitrio subeundis, jam declaravit sacra congregatio decreto edito in congregat. gen. sub die 9 Maii 1737, et a san. mem. Bened. XIV approbato, quod sic se habet: »

« Referente eminentissimo et reverentissimo Domino Domino cardinali Tamburino ponente, litteras R. P. D. Patriarchæ catholici Armenorum Cæcilie, quibus querebatur, Patres Terræ Sanctæ plures mulieres Armenas ad habitum Tertii ordinis admisisse, easque insolita in illis regionibus veste indutas incedere, aliaque in iisdem litteris plane exposita peragere, unde gravia mala, scandala, et incommoda oriebantur; ideo orabat, ut aliquod opportunum remedium adhiberetur; eminentissimi Patres, re mature perpensa, censuerunt, consulendum esse Sanctissimo, ut præcipiat Patribus Terræ Sanctæ, aliisque religiosi viris cujuscunque ordinis, et instituti, ne mulieres cujuscunque ritus Orientalis admittant ad habitum Tertii ordinis, vel ad alium quemcunque ejusmodi; admissas vero habitum jam receptum quamprimum deponere, et veste illius regionis, in qua degunt, communi

cereis collocetur. Quod idem in ecclesiis regularium servari mandamus. Die 9 Decemb. 1820.

« uti omnino eurent, sub pœnis Sanctitati Sæ bene visis.

« Facta autem per R. P. D. Nicolaum Antonelli secretarium sanctissimo Domino nostro in audientia eodem die habita de supradictis omnibus relatione, Sanctitas Sua sententiam sacre congregationis in omnibus approbavit, eamque servari mandavit sub pœna privationis vocis activæ, et passivæ, non obstantibus Apostolicis constitutionibus, statutis, consuetudinibus etiam auctoritate Apostolica confirmatis, aliisque in contrarium quibuscunque. Datum Romæ, die et anno, quibus supra. »

« Cum igitur ad unius Latini ritus mulieres, regularium circumscripta facultas intelligatur, primum est, habitum Tertii ordinis professas, duas in classes referre: alteram earum, quæ simul collegialiter vivunt, alteram vero earum, quæ seorsum suis in domibus degunt.

« Quoad primas explorata res est, privilegiis Tertii ordinis minime frui etiam illas, quæ votum simplex castitatis emiserint, nisi vota solemnia nuncuparunt, et clausuram sancte religioseque custodiant: quamvis enim ejusmodi privilegiis olim fruerentur vigore constitutionum Leonis X, quarum altera incipit: *Dum intra*, altera incipit: *Nuper*, ea tamen privilegia diserte revocata leguntur a san. mem. Pio V, constitutione quæ incipit: *Cura pastoralis officii*, in qua districtius cautum est, ne Tertiariis, quæ vota solemnia non emittunt, et clausuræ lege obstrictæ non sint, usquam collegialiter vivere liceat; quod etiam a Gregorio XIII, plane confirmatum est constitutione, quæ incipit: *Deo sacris virginibus*.

« Fatendum quidem est, his non obstantibus, et hætenus fuisse, et adhuc esse conservatoria quædam, ubi Tertiariæ collegialiter vivunt, etiam si nec solemnia vota emittant, nec clausuræ lege teneantur; at cum ea ab Apostolica Sede tolerata, non approbata esse intelligantur, ut religiosæ domus canonice erectæ haberi non possunt, sed potius ut domicilia fundata contra mentem Sedis Apostolicæ, et contra decreta Pontificum Pii V et Gregorii XIII. Ideoque certis privilegiis, quæ non nisi clausis Tertii ordinis monasteriis propria sunt, carere omnino necesse est: quomodo enim Apostolicæ Sedis indultis et gratiis frui possent, quæ contra ejusdem Apostolicæ Sedis mentem sine clausura et votis solemnibus adhuc tamen collegialiter vivunt? Sequitur ergo, hujusmodi Tertiarias jurisdictioni ordinarii integre solideque subjectas manere.

« Quod huc usque deductum est juxta doctorum omnium sensum, luculentissime docuit san. mem. Benedictus XIV, *Institut. eccles.* 105, num. 76, ac constanti stylo rescribere sacre Urbis congregationes, quarum celebriora duo afferre decreta abs re non erit. »

« Primum nempe sacre congregationis Concilii, in una *Lauden.* die 27 Maii 1677. In qua quidem causa, cum de Tertiariis oppidi Cottonei vota quedam simplicia castitatis, paupertatis et obedientiæ emittentibus, sine solemnitate tamen, et sine clausura, ageretur, proposito dubio: « An mulieres hujusmodi subsint visitationi, et correctioni episcopi? sacra congregatio, audito procuratore generali Patrum reformatorum Sancti Francisci, sub quo rum cura vivebant, respondendum censuit *Affirmative*. »

« Alterum vero est sacre congregationis Concilii, in una *Lunen. Sarzanen.*, die 30 Januarii 1723. In qua quidem cum de mulierum, assumpto habitu Tertii ordinis Sancti Francisci, collegialiter in conservatorio Massæ viventium, exemptione disceptaretur, sacra congregatio de more rescripsit: « Conservatorium esse subjectum omnimodæ jurisdictioni episcopi, citra tamen approbationem sacre congregationis quoad dictum conservatorium: » in quo quidem decreto, eodem temporis, ac loci vestigio, quo ejusmodi mulieres subjectæ declarantur omnimodæ jurisdictioni episcopi, ne probari sub ea forma viderentur hujusmodi conservatoria, verbis adjectis, *citra approbationem*, solertissime cautum est; adeo sacre congregationis mens ab ejusmodi collegiis sine votorum solemnitate, et sine clausuræ lege fundatis vel ipsa specie probandis aliena est.

« Disciplinam hanc aliquantulum immutavit Benedictus XIII, nonnullis constitutionibus editis, nimirum ea, quæ incipit: *Paterna*, altera, quæ incipit: *Exponi nobis*, tertia denique, quæ incipit: *Pretiosus*, quarum dispositione Tertiariæ, quæ sine solemnibus votis, et sine clausuræ lege collegialiter viverent, a jurisdictione episcoporum subductæ, in jurisdictionem, et curam Superiorum ordinis redierunt; at vix defuncto laudato Pontifice, ejus successor Clemens XII, constitutione, quæ incipit: *Romanus Pontifex*, sublatis iterum ejusmodi gratiis et privilegiis, pristinam de Tertiariis ordinario subjectis disciplinam restituit; in ea quippe sic expresse habetur: « Statuimus, et decernimus de omnibus, et singulis prædictis litteris, et constitutionibus, quæ ab eodem antecessore nostro Benedicto prodierunt, nec non de omnibus privilegiis, gratiis, favoribus, indultis, exemptionibus in iisdem contentis eam deinceps decisionem ac judicium etiam in foro conscientiæ habendum, quod sive ex jure communi, sive ex concilio, sive ex decretis et constitutionibus apostolicis, sive ex aliis legitime habebatur, antequam eadem litteræ, et declarationes

« ab eodem Benedicto concessæ fuissent, « perinde scilicet ac si illæ non emanassent; « ad quam dispositionem, ejusque pristinum statum, ac terminum omnia superius enuntiata omnino reducimus, et reducta esse volumus; ita ut in posterum supradicti ordines regulares earumdem litterarum et constitutionum usu, commodo, et effectu penitus carere debere intelligantur. » Ex quibus sane verbis colligit Benedictus XIV, *Institut. eccles.* 105, num. 76: Redit in pristinum ordinariarum jurisdictionem supra Tertiarias collegialiter sine votorum solemnitate, et sine clausuræ lege viventes; eademem de causa ut nobis subjectas eas libere visitavimus.

« Gradum nunc faciendo ad alteram Tertiariarum classem, quæ seorsim suis in domibus degunt, majoribus privilegiis olim gavisas eas fuisse compertum est, inter quæ præcipua numerantur: 1° privilegium fori, quod tamen locum non habet in locis missionis, ubi vix religio toleratur; 2° ut Patribus illius ordinis, cujus regulam profitentur, sua peccata in sacramento penitentiae aperire liceret, quanquam ab ordinario non approbatis; 3° ut communionem Paschalem in eorundem regularium ecclesia recipientes, præcepto Ecclesiæ satisfacerent; 4° ut ab iis etiam Viaticum, atque extremam unctionem in exitu vitæ possent percipere. Hæc tamen omnia successivis temporibus a Summis Pontificibus, atque a sacris Cardinalium congregationibus, pluribus editis constitutionibus, et decretis, penitus sublata, atque ad terminos juris communis redacta sunt, ut late Fagnanus, in cap. *Omnia*, num. 64, *De pœnit. et remiss.* ex S. C. rescripto refert his verbis: « Cum fratres monasterii Sancti Dominici de Lugo Imol. diocesis declarari postulassent, an ipsis liceret præsertim ex suis privilegiis audire confessiones virorum, et mulierum professorum tertii ordinis Sancti Dominici, eisque in Paschate sacramentum Eucharistiæ ministrare, Viaticum præbere, atque extremam unctionem ministrare; sacra congregatio consideravit, præsupposito, quod hujusmodi professi eodem jure censeantur cum aliis professis tertii ordinis Sancti Francisci, de quibus in gloss. in Clem. *Cum ex eo*, De sentent. excommunicat., eorum non esse aliquam religionem, seu modum quemdam vivendi approbatum a Sede Apostolica, nec dici plene translatos ad ordinem, ita ut desinant esse de sæculo. card. in Clem. *Per litteras*, num. 9, De præb. Quod cum ita sit, non magis horum, quam aliorum sæcularium confessiones prædictos religiosos audire posse, juxta cap. 15, sess. xxiii, ubi privilegiis quibuscunque derogatum est, et amplius derogatio habetur in Bulla Pii IV revocatoria omnium privilegiorum sub quibusvis formulis, in his, quæ sacro Tridentino concilio sunt contraria; ex quo sequitur, tales religiosos non esse priores sacerdotes horum professorum; ac proinde non posse eisdem sacramentum

« pœnitentiæ, vel Eucharistiæ in Paschate ministrare, juxta cap. *Omnis utriusque sexus*, De pœnitent. et remiss., idemque juris esse de Viatico: siquidem præcedente confessione exhiberi debet cap. 7, *De præpar. quæ adhibenda est*, etc., sess. XIII, in decreto *De sanctissimo Eucharistiæ sacramento*. De extrema unctione non esse judicium congregationis, sed tamen constare ejus administrationem, sicut aliorum sacramentorum, pertinere ad parochum, de cujus parochia dicuntur esse tales professi, nisi speciali privilegio sint exempti.»